
SPITALUL CLINIC DE URGENTA SFANTUL IOAN BUCURESTI

Nr. 

Poz.Ane

xa 22 

Lista 

B.1.

Cod diag. Cod SPT Denumire afecţiune (diagnostic) Sectie/Compartiment, Cod de sectie

Tarif maximal 

conf.Norme 

2023 - lei 

6 D50.0 SPT_M008 Anemia prin carenţă de fier secundară unei pierderi de sânge (cronică) CHIRURGIE GENERALA I - 2051-1 388.00

9 E04.2 SPT_M011 Guşa multinodulară netoxică CHIRURGIE GENERALA I - 2051-1 394.00

18 E44.1 SPT_M017 Malnutriţia proteino-energetică uşoară CHIRURGIE GENERALA I - 2051-1 420.00

19 E66.0 SPT_M018 Obezitate datorită unui exces caloric CHIRURGIE GENERALA I - 2051-1 353.00

52 K21.0 SPT_M051 Boala refluxului gastro-esofagian cu esofagită CHIRURGIE GENERALA I - 2051-1 355.00

66 K81.1 SPT_M065 Colecistita cronică CHIRURGIE GENERALA I - 2051-1 393.00

73 L60.0 SPT_M071 Unghia încarnată CHIRURGIE GENERALA I - 2051-1 344.00

80 N39.0 SPT_M078 Infecţia tractului urinar, cu localizare nespecificată CHIRURGIE GENERALA I - 2051-1 246.00

86 N93.8 SPT_M084 Alte sângerări anormale specificate ale uterului şi vaginului CHIRURGIE GENERALA I - 2051-1 451.00

94 R10.4 SPT_M092 Altă durere abdominală şi nespecificată CHIRURGIE GENERALA I - 2051-1 155.00

95 R59.0 SPT_M093 Ganglioni limfatici măriţi localizaţi CHIRURGIE GENERALA I - 2051-1 594.00

100 Z51.88 SPT_M098 Alte îngrijiri medicale specificate CHIRURGIE GENERALA I - 2051-1 383.00

6 D50.0 SPT_M008 Anemia prin carenţă de fier secundară unei pierderi de sânge (cronică) CHIRURGIE GENERALA II - 2051-2 388.00

9 E04.2 SPT_M011 Guşa multinodulară netoxică CHIRURGIE GENERALA II - 2051-2 394.00

18 E44.1 SPT_M017 Malnutriţia proteino-energetică uşoară CHIRURGIE GENERALA II - 2051-2 420.00

19 E66.0 SPT_M018 Obezitate datorită unui exces caloric CHIRURGIE GENERALA II - 2051-2 353.00

52 K21.0 SPT_M051 Boala refluxului gastro-esofagian cu esofagită CHIRURGIE GENERALA II - 2051-2 355.00

66 K81.1 SPT_M065 Colecistita cronică CHIRURGIE GENERALA II - 2051-2 393.00

73 L60.0 SPT_M071 Unghia încarnată CHIRURGIE GENERALA II - 2051-2 344.00

80 N39.0 SPT_M078 Infecţia tractului urinar, cu localizare nespecificată CHIRURGIE GENERALA II - 2051-2 246.00

86 N93.8 SPT_M084 Alte sângerări anormale specificate ale uterului şi vaginului CHIRURGIE GENERALA II - 2051-2 451.00

94 R10.4 SPT_M092 Altă durere abdominală şi nespecificată CHIRURGIE GENERALA II - 2051-2 155.00

95 R59.0 SPT_M093 Ganglioni limfatici măriţi localizaţi CHIRURGIE GENERALA II - 2051-2 594.00

100 Z51.88 SPT_M098 Alte îngrijiri medicale specificate CHIRURGIE GENERALA II - 2051-2 383.00

100 Z51.88 SPT_M098 Alte îngrijiri medicale specificate CHIRURGIE ONCOLOGICA -2083 383.00

96 S61.0 SPT_M094 Plagă deschisă a degetului (degetelor) fără vătămarea unghiei CHIRURGIE PLASTICA-2113 285.00

97 S61.88 SPT_M095 Plagă deschisă a altor părţi ale pumnului şi mâinii CHIRURGIE PLASTICA-2113 284.00

100 Z51.88 SPT_M098 Alte îngrijiri medicale specificate CHIRURGIE PLASTICA-2113 383.00

9 E04.2 SPT_M011 Guşa multinodulară netoxică CHIRURGIE TORACICA - 2123 394.00

49 J47 SPT_M048 Bronşiectazia CHIRURGIE TORACICA - 2123 411.00

95 R59.0 SPT_M093 Ganglioni limfatici măriţi localizaţi CHIRURGIE TORACICA - 2123 594.00

100 Z51.88 SPT_M098 Alte îngrijiri medicale specificate CHIRURGIE TORACICA - 2123 383.00

100 Z51.88 SPT_M098 Alte îngrijiri medicale specificate CHIRURGIE VASCULARA - 2133.1 383.00

102 I70.21 SPT_M100 Ateroscleroza arterelor extremităţilor cu claudicaţie intermitentă CHIRURGIE VASCULARA - 2133.1 317.00

103 I80.3 SPT_M101 Flebita şi tromboflebita extremităţilor inferioare, nespecificată CHIRURGIE VASCULARA - 2133.1 444.00

105 I83.0 SPT_M103 Vene varicoase cu ulceraţie ale extremităţilor inferioare CHIRURGIE VASCULARA - 2133.1 444.00

106 I87.2 SPT_M104 Insuficienţa venoasă (cronică) (periferică) CHIRURGIE VASCULARA - 2133.1 444.00

9 E04.2 SPT_M011 Guşa multinodulară netoxică CLINICA CARDIOLOGIE - 1051 394.00

14 E11.71 SPT_M107 Diabet mellitus tip 2 cu complicaţii microvasculare multiple CLINICA CARDIOLOGIE - 1051 495.00

18 E44.1 SPT_M017 Malnutriţia proteino-energetică uşoară CLINICA CARDIOLOGIE - 1051 420.00

19 E66.0 SPT_M018 Obezitate datorită unui exces caloric CLINICA CARDIOLOGIE - 1051 353.00

20 E78.2 SPT_M109 Hiperlipidemie mixta CLINICA CARDIOLOGIE - 1051 442.00

21 E89.0 SPT_M019 Hipotiroidism postprocedural CLINICA CARDIOLOGIE - 1051 381.00

26 I25.11 SPT_M025 Cardiopatia aterosclerotică a arterei coronariene native CLINICA CARDIOLOGIE - 1051 373.00

27 I25.9 SPT_M026 Cardiopatie ischemică cronică, nespecificată, fără coronarografie CLINICA CARDIOLOGIE - 1051 350.00

28 I34.0 SPT_M027 Insuficienţa mitrală (valva) (* fără indicaţie de intervenţie chirurgicală) CLINICA CARDIOLOGIE - 1051 440.00

29 I35.0 SPT_M028 Stenoza (valva) aortică (*fără indicaţie de intervenţie chirurgicală) CLINICA CARDIOLOGIE - 1051 464.00

30 I35.1 SPT_M029
Insuficienţă (valva) aortică (*fără coronarografie; fără indicaţie de 
intervenţie chirurgicală)

CLINICA CARDIOLOGIE - 1051 441.00

31 I67.2 SPT_M030 Ateroscleroza cerebrală CLINICA CARDIOLOGIE - 1051 373.00

47 J44.9 SPT_M046 Boala pulmonară obstructivă cronică, nespecificată CLINICA CARDIOLOGIE - 1051 417.00

102 I70.21 SPT_M100 Ateroscleroza arterelor extremităţilor cu claudicaţie intermitentă CLINICA CARDIOLOGIE - 1051 317.00

106 I87.2 SPT_M104 Insuficienţa venoasă (cronică) (periferică) CLINICA CARDIOLOGIE - 1051 444.00

6 D50.0 SPT_M008 Anemia prin carenţă de fier secundară unei pierderi de sânge (cronică) GASTROENTEROLOGIE - 1111 388.00

7 D50.8 SPT_M009 Alte anemii prin carenţă de fier GASTROENTEROLOGIE - 1111 616.00

52 K21.0 SPT_M051 Boala refluxului gastro-esofagian cu esofagită GASTROENTEROLOGIE - 1111 355.00

53 K21.9 SPT_M052 Boala refluxului gastro-esofagian fără esofagită GASTROENTEROLOGIE - 1111 266.00

B.1. Lista afecţiunilor (diagnosticelor) medicale caz rezolvat medical în spitalizare de zi şi 

tarifele pe caz rezolvat medical corespunzătoare:



54 K26.3 SPT_M053 Ulcerul duodenal, acut fără hemoragie sau perforaţie, diagnosticat anterior GASTROENTEROLOGIE - 1111 232.00

55 K29.1 SPT_M054 Alte gastrite acute GASTROENTEROLOGIE - 1111 361.00

56 K29.5 SPT_M055 Gastrita cronică, nespecificată GASTROENTEROLOGIE - 1111 363.00

57 K29.9 SPT_M056 Gastro-duodenita, nespecificată GASTROENTEROLOGIE - 1111 250.00

58 K30 SPT_M057 Dispepsia GASTROENTEROLOGIE - 1111 208.00

60 K58.0 SPT_M059 Sindromul intestinului iritabil cu diaree GASTROENTEROLOGIE - 1111 373.00

61 K58.9 SPT_M060 Sindromul intestinului iritabil fără diaree GASTROENTEROLOGIE - 1111 359.00

62 K70.1 SPT_M061 Hepatita alcoolică GASTROENTEROLOGIE - 1111 314.00

63 K73.2 SPT_M062 Hepatita activă cronică, neclasificată altundeva GASTROENTEROLOGIE - 1111 470.00

65 K76.0 SPT_M064 Degenerescenţa grăsoasă a ficatului, neclasificată altundeva GASTROENTEROLOGIE - 1111 460.00

67 K81.8 SPT_M066 Alte colecistite GASTROENTEROLOGIE - 1111 337.00

68 K82.8 SPT_M067 Alte boli specificate ale vezicii biliare GASTROENTEROLOGIE - 1111 305.00

94 R10.4 SPT_M092 Altă durere abdominală şi nespecificată GASTROENTEROLOGIE - 1111 155.00

7 D50.8 SPT_M009 Alte anemii prin carenţă de fier MEDICINA INTERNA - 1171.2 616.00

9 E04.2 SPT_M011 Guşa multinodulară netoxică MEDICINA INTERNA - 1171.2 394.00

17 E44.0 SPT_M016 Malnutriţia proteino-energetică moderată MEDICINA INTERNA - 1171.2 420.00

19 E66.0 SPT_M018 Obezitate datorită unui exces caloric MEDICINA INTERNA - 1171.2 353.00

20 E78.2 SPT_M109 Hiperlipidemie mixta MEDICINA INTERNA - 1171.2 442.00

26 I25.11 SPT_M025 Cardiopatia aterosclerotică a arterei coronariene native MEDICINA INTERNA - 1171.2 373.00

28 I34.0 SPT_M027 Insuficienţa mitrală (valva) (* fără indicaţie de intervenţie chirurgicală) MEDICINA INTERNA - 1171.2 440.00

29 I35.0 SPT_M028 Stenoza (valva) aortică (*fără indicaţie de intervenţie chirurgicală) MEDICINA INTERNA - 1171.2 464.00

30 I35.1 SPT_M029
Insuficienţă (valva) aortică (*fără coronarografie; fără indicaţie de 
intervenţie chirurgicală)

MEDICINA INTERNA - 1171.2 441.00

32 I67.8 SPT_M031 Alte boli cerebrovasculare, specificate MEDICINA INTERNA - 1171.2 373.00

43 J18.9 SPT_M042 Pneumonie, nespecificată MEDICINA INTERNA - 1171.2 484.00

47 J44.9 SPT_M046 Boala pulmonară obstructivă cronică, nespecificată MEDICINA INTERNA - 1171.2 417.00

48 J45.0 SPT_M047 Astmul cu predominenţă alergică MEDICINA INTERNA - 1171.2 205.00

56 K29.5 SPT_M055 Gastrita cronică, nespecificată MEDICINA INTERNA - 1171.2 363.00

65 K76.0 SPT_M064 Degenerescenţa grăsoasă a ficatului, neclasificată altundeva MEDICINA INTERNA - 1171.2 460.00

66 K81.1 SPT_M065 Colecistita cronică MEDICINA INTERNA - 1171.2 393.00

77 M54.4 SPT_M075 Lumbago cu sciatică- MEDICINA INTERNA - 1171.2 402.00

78 M54.5 SPT_M076 Dorsalgie joasă- MEDICINA INTERNA - 1171.2 438.00

80 N39.0 SPT_M078 Infecţia tractului urinar, cu localizare nespecificată MEDICINA INTERNA - 1171.2 246.00

95 R59.0 SPT_M093 Ganglioni limfatici măriţi localizaţi MEDICINA INTERNA - 1171.2 594.00

102 I70.21 SPT_M100 Ateroscleroza arterelor extremităţilor cu claudicaţie intermitentă MEDICINA INTERNA - 1171.2 317.00

106 I87.2 SPT_M104 Insuficienţa venoasă (cronică) (periferică) MEDICINA INTERNA - 1171.2 444.00

4 A49.9 SPT_M004 Infecţia bacteriană, nespecificată NEFROLOGIE - 1191 352.00

7 D50.8 SPT_M009 Alte anemii prin carenţă de fier NEFROLOGIE - 1191 616.00

14 E11.71 SPT_M107 Diabet mellitus tip 2 cu complicaţii microvasculare multiple NEFROLOGIE - 1191 495.00

17 E44.0 SPT_M016 Malnutriţia proteino-energetică moderată NEFROLOGIE - 1191 420.00

94 R10.4 SPT_M092 Altă durere abdominală şi nespecificată NEFROLOGIE - 1191 155.00

6 D50.0 SPT_M008 Anemia prin carenţă de fier secundară unei pierderi de sânge (cronică) OG I -2191 388.00

7 D50.8 SPT_M009 Alte anemii prin carenţă de fier OG I -2191 616.00

82 N73.9 SPT_M080 Boala inflamatorie pelviană feminină, nespecificată OG I -2191 160.00

86 N93.8 SPT_M084 Alte sângerări anormale specificate ale uterului şi vaginului OG I -2191 451.00

90 O12.0 SPT_M088 Edem gestaţional OG I -2191 230.00

91 O21.0 SPT_M089 Hiperemeza gravidică uşoară OG I -2191 145.00

92 O23.1 SPT_M090 Infecţiile vezicii urinare în sarcină OG I -2191 147.00

93 O34.2 SPT_M091
Îngrijiri acordate mamei pentru cicatrice uterină datorită unei intervenţii 
chirurgicale anterioare

OG I -2191 538.00

7 D50.8 SPT_M009 Alte anemii prin carenţă de fier OG II -2191-2 616.00

85 N92.4 SPT_M083 Sângerări excesive în perioada de premenopauză OG II -2191-2 374.00

86 N93.8 SPT_M084 Alte sângerări anormale specificate ale uterului şi vaginului OG II -2191-2 451.00

87 N95.0 SPT_M085 Sângerări postmenopauză OG II -2191-2 360.00

90 O12.0 SPT_M088 Edem gestaţional OG II -2191-2 230.00

91 O21.0 SPT_M089 Hiperemeza gravidică uşoară OG II -2191-2 145.00

92 O23.1 SPT_M090 Infecţiile vezicii urinare în sarcină OG II -2191-2 147.00

93 O34.2 SPT_M091
Îngrijiri acordate mamei pentru cicatrice uterină datorită unei intervenţii 
chirurgicale anterioare

OG II -2191-2 538.00

100 Z51.88 SPT_M098 Alte îngrijiri medicale specificate OG II -2191-2 383.00

7 D50.8 SPT_M009 Alte anemii prin carenţă de fier OG III -2191-3 616.00

85 N92.4 SPT_M083 Sângerări excesive în perioada de premenopauză OG III -2191-3 374.00

86 N93.8 SPT_M084 Alte sângerări anormale specificate ale uterului şi vaginului OG III -2191-3 451.00

87 N95.0 SPT_M085 Sângerări postmenopauză OG III -2191-3 360.00

90 O12.0 SPT_M088 Edem gestaţional OG III -2191-3 230.00

91 O21.0 SPT_M089 Hiperemeza gravidică uşoară OG III -2191-3 145.00

92 O23.1 SPT_M090 Infecţiile vezicii urinare în sarcină OG III -2191-3 147.00

100 Z51.88 SPT_M098 Alte îngrijiri medicale specificate OG III -2191-3 383.00

74 M16.9 SPT_M072 Coxartroza, nespecificata ORTOPEDIE - 2211 228.00

75 M17.9 SPT_M073 Gonartroza, nespecificata ORTOPEDIE - 2211 234.00



77 M54.4 SPT_M075 Lumbago cu sciatică- ORTOPEDIE - 2211 402.00

100 Z51.88 SPT_M098 Alte îngrijiri medicale specificate ORTOPEDIE - 2211 383.00

14 E11.71 SPT_M107 Diabet mellitus tip 2 cu complicaţii microvasculare multiple SECTIA CARDIOLOGIE - 1051.1 495.00

19 E66.0 SPT_M018 Obezitate datorită unui exces caloric SECTIA CARDIOLOGIE - 1051.1 353.00

20 E78.2 SPT_M109 Hiperlipidemie mixta SECTIA CARDIOLOGIE - 1051.1 442.00

25 I20.8 SPT_M024 Alte forme de angină pectorală (* fără coronarografie) SECTIA CARDIOLOGIE - 1051.1 317.00

26 I25.11 SPT_M025 Cardiopatia aterosclerotică a arterei coronariene native SECTIA CARDIOLOGIE - 1051.1 373.00

27 I25.9 SPT_M026 Cardiopatie ischemică cronică, nespecificată, fără coronarografie SECTIA CARDIOLOGIE - 1051.1 350.00

28 I34.0 SPT_M027 Insuficienţa mitrală (valva) (* fără indicaţie de intervenţie chirurgicală) SECTIA CARDIOLOGIE - 1051.1 440.00

29 I35.0 SPT_M028 Stenoza (valva) aortică (*fără indicaţie de intervenţie chirurgicală) SECTIA CARDIOLOGIE - 1051.1 464.00

30 I35.1 SPT_M029
Insuficienţă (valva) aortică (*fără coronarografie; fără indicaţie de 
intervenţie chirurgicală)

SECTIA CARDIOLOGIE - 1051.1 441.00

31 I67.2 SPT_M030 Ateroscleroza cerebrală SECTIA CARDIOLOGIE - 1051.1 373.00

33 I83.9 SPT_M032 Vene varicoase ale extremităţilor inferioare fără ulceraţie sau inflamaţie SECTIA CARDIOLOGIE - 1051.1 444.00

101 I25.5 SPT_M099 Cardiomiopatie ischemică SECTIA CARDIOLOGIE - 1051.1 317.00

102 I70.21 SPT_M100 Ateroscleroza arterelor extremităţilor cu claudicaţie intermitentă SECTIA CARDIOLOGIE - 1051.1 317.00

103 I80.3 SPT_M101 Flebita şi tromboflebita extremităţilor inferioare, nespecificată SECTIA CARDIOLOGIE - 1051.1 444.00

105 I83.0 SPT_M103 Vene varicoase cu ulceraţie ale extremităţilor inferioare SECTIA CARDIOLOGIE - 1051.1 444.00

106 I87.2 SPT_M104 Insuficienţa venoasă (cronică) (periferică) SECTIA CARDIOLOGIE - 1051.1 444.00

4 A49.9 SPT_M004 Infecţia bacteriană, nespecificată UROLOGIE - 2301 352.00

79 N30.0 SPT_M077 Cistita acută UROLOGIE - 2301 256.00

80 N39.0 SPT_M078 Infecţia tractului urinar, cu localizare nespecificată UROLOGIE - 2301 246.00

81 N47 SPT_M079 Hipertrofia prepuţului, fimoza, parafimoza UROLOGIE - 2301 265.00

82 N73.9 SPT_M080 Boala inflamatorie pelviană feminină, nespecificată UROLOGIE - 2301 160.00

92 O23.1 SPT_M090 Infecţiile vezicii urinare în sarcină UROLOGIE - 2301 147.00

95 R59.0 SPT_M093 Ganglioni limfatici măriţi localizaţi UROLOGIE - 2301 594.00

98 Z46.6 SPT_M096 Amplasarea şi ajustarea unei proteze urinare UROLOGIE - 2301 147.00

100 Z51.88 SPT_M098 Alte îngrijiri medicale specificate UROLOGIE - 2301 383.00


